A (nam et ipsa non est genita) inter se invicem non natura (quippe homines sunt), sed existentiam modo differunt. Sciendum est enim τὸ ἀγέννητον, cum uno v scribitur, increatum, hoc est, quod factum non est, significare; at τὸ ἀγέννητον, cum duobus vv scribitur, id quod genitum non est declarare. Quoad prius ergo significatum, essentia differt ab essentia. Alia quippe essentia est increata sive ἀγέννητος uno v: et alia γενητή, hoc est, ci vata. Quoad autem posterius significatum, essentia ab essentia non habet differentiam. Etenim prima cujusque animalium speciei subsistentia ἀγέννητος hoc est, ingenita: sed non etiam ἀγέννητος, hoc est, non facta, est. Quippe a Conditore creata sunt, Verbo ipsius ad ortum producta: non vero item generata sunt, cum aliud ejusdem speciei prius non exstaret, ex quo generarentur. Quoad prius ergo significatum tres sanctæ Deitatis divinisimæ personæ conveniunt (quippe coessentialia et increata sunt), at nequaquam quoad posterius. Solus enim Pater est ingenuus (ex alia enim hypostasi suum esse non habet), et ælius Filius genitus (ex Patris enim essentia sine principio et tempore genitus est), et solus Spiritus sanctus ex Patris essentia procedit; non genitus, sed procedens: quod ita quidem divina docet Scriptura, interim modus generationis et processionis est manetque incomprehensibilis. Porro et hoc sciendum est, vocabula paternitatis, filietatis et processionis non a nobis ad beatam Deitatem translata, sed contra illinc nobis communicata esse: quemadmodum divinus Apostolus inquit: « Propterea snecto genua mea ad Patrem ex quo omnis paternitas in cœlo et in terra est<sup>18</sup>. » Quod si autem Patrem Filii principium et ipso majorem dicimus<sup>19</sup>: non eum Filio priorem esse tempore aut natura indicamus (per ipsum enim sæcula fecit<sup>20</sup>), nec ulla alia ratione quam causa, hoc est, quod Filius ex Patre genitus est, nec Pater ex Filio: quodque Pater Filii causa est naturaliter: quemadmodum haud ex lumine ignem, sed ex igni lumen prodire dicimus. Cum ergo Patrem principium Filii eoque majorem audiverimus, de causa intelligemus. Et quemadmodum non dicimus ignem alterius essentia esse et lumen alterius: sic etiam Patrem esse alterius, et alterius Filium essentiam affirmare non possumus, sed unius et ejusdem. Et quemadmodum ignem per lumen ex ipso proveiunt lucere dicimus, neque propterea lumen esse ignis organon ipsi inserviens, sed potius vim nativam astruimus: sic Patrem omnia quæcunque facit per congenitum Filium facere, non ut per servile instrumentum, sed vim naturalem et propria subsistentia præditam affirmamus. Porro sicut ignem illuminare, itemque rursus lumen ignis illuminare dicimus: sic omnia quæ facit Pater, similiter et

<sup>18</sup> Ephes. iii 15. <sup>19</sup> Joan. xiv, 28. <sup>20</sup> Hebr. i, 2.

Varie lectiones.

<sup>δ</sup> ἰσ. νοήσομεν.

Filius facit <sup>11</sup>. Sed hoc est dicriminis, quod lumen ab igni peculiarem subsistentiam non obtinet : Filius autem est perfecta hypostasis a paterna hypostasi inseparabilis, ut supra declaravimus. Fieri enim non potest ut in rebu creatis imago reperiat quæ sanctæ Trinitatis imaginem in seipsa citra dissimilitudinem representet. Quod enim creatum et compositum et fluxum et mutabile et circumscriptum et figura præditum et corruptibile est, quomodo ab his omnibus liberatam superessentialem divinam essentiam manifeste declarabit? Constat autem omnes creaturas plurimis hisce affectionibus obnoxias, omnesque ea natura esse, ut corruptioni subjectæ sint.

## CAP. IX.

Eodem modo etiam credimus in unum Spiritum sanctum qui dominus est et vivificat, qui ex Patre procedit et in Filio requiescit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et simul glorificatur, ut qui coessentialis et coæternus sit : qui Dei Spiritus est, rectus, principalis, fons vitæ et sanctificationis, qui cum Patre et Filio Deus est et appellatur, qui increatus est; plenus, conditor, omnia tenens et gubernans. omnium effector, omnipotens, infinita potentia præditus; omnibus creaturis imperans et nullius imperio subjectus; qui deificat, non deificatur; implet, non impletur; participatur, non participat; sanctificat, non sanctificatur; qui consolator et advocatus est, ut qui omnium consolationes et patrocinia suscipiat; per omnia Patri Filioque similis : ex Patre procedens et per Filium impertitus, et ab omni creatura perceptus, et per seipsum creans et ad essentiam perducens omnia, et sanctificans et conservans, ἐνυπόστατος, hoc est, in propria hypostasi existens inseparabilis et haudquaquam egrediens a Patre Filioque; et omnia habens quæ Pater habet Filiusque excepta innascentia et generatione. Pater enim causæ expers et ingenitus est. Non enim ex aliquo (a seipso enim esse habet), nec quidquam eorum quæcunque habet ab alio habet : sed ipse potius principium est et causa omnibus cum ut sint, tum ut naturaliter certo modo sint. Filius autem ex Patre per generationem est. Spiritus vero sanctus est et ipse quidem ex Patre, non tamen gignendi, sed procedendi modo. Et quidem generationis et processionis differentiam esse intelligimus : at modum differentiæ ignoramus. Simul autem et Filii ex Patre generatio, et Spiritus sancti est processio. Quæcunque igitur habet Filius et Spiritus sanctus, omnia ex Patre habent : adeoque hoc ipsum quod sunt. Atque si Pater non sit, neque Filius est, neque Spiritus : itemque nisi Pater aliquid habeat, neque Filius habet, neque Spiritus : atque propter Patrem, hoc est, propterea quod Pater est, Filius est et Spiritus; et propter Patrem, hoc est, quod Pater habet, Filius et Spiritus sanctus habent quidquid habent, exceptis ingeni et geniti et processionis proprietatibus. In his enim solis hypostaticis proprietatibus sacrosanctæ tres hypostases differunt, non essentia, sed peculiaris hypostaseos